ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-VP

V/v Thực hiện Công văn số

11298/UBND-VX ngày 02/8/2022

của UBND tỉnh Thanh Hóa triển

khai Công điện số 664/CĐTTg

ngày 25/7/2022 của Thủ tướng

Chính phủ.

Triệu Sơn, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn 11298/UBND-VX ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc triển khai Công điện số 664/CĐTTg ngày 25/7/2022 của Thủ

tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND huyện phát động chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 trên địa bàn toàn huyện; tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới

12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành sớm nhất việc

tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh tiêm mũi 3 cho

người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của ngành y tế; hoàn thành

sớm việc tiêm mũi vắc xin bổ sung cho các lực lượng y tế, công an, quân đội,

giáo viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp dịch

vụ thiết yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch, trung tâm thương mại,

siêu thị, chợ, người làm việc trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp;

2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng

COVID-19; chịu trách nhiệm trước Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND

huyện và pháp luật về kết quả tiêm vắc xin tại xã, thị trấn phụ trách; tập trung

thực hiện tốt các việc cụ thể sau:

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh trong công tác

phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng COVID-19; Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 huyện, UBND huyện trong công tác phòng, chống dịch

và tiêm vắc xin phòng COVID-19. Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh

công tác tiêm chủng để đảm bảo không bỏ sót đối tượng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc

xin phòng COVID-19 cho người dân;

2

- Thực hiện tốt chiến dịch tiêm chủng tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em

từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi hoàn thành trong tháng 8 năm 2022 và đảm bảo hoàn

thành sớm nhất các mũi tiêm phòng cho các nhóm đối tượng nêu trên;

- Tập trung truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ cao,

bệnh lý nền, những người muốn lựa chọn vắc xin, người sống ở khu vực có tỷ lệ

bao phủ vắc xin thấp; xây dựng nội dung truyền thông trước, trong và sau chiến

dịch tiêm chủng; Tổ chức các đội tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin đến từng

địa bàn cum dân cư, tổ dân phố, thôn , xóm, nơi công cộng…; Công khai các

điểm tiêm chủng trên địa bàn (địa chỉ, người phụ trách, thông tin liên hệ), thông

tin rộng rãi để người dân biết và đi tiêm chủng thuận lợi, kịp thời theo hướng

dẫn của Sở Y tế.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn và đơn vị liên quan tập trung

chỉ đạo đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng đảm

bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu theo chỉ đạo của UBND huyện, UBND tỉnh;

- Giao chỉ tiêu và tiến độ thực hiện việc tiêm vắc xin phòng COVID-19

đến từng xã, thị trấn, đồng thời giám sát, đôn đốc công tác triển khai tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 tại các xã, thị trấn đảm bảo nghiêm các quy định

trong việc đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, sử dụng hiệu quả số vắc xin được phân

bổ;

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện,

Sở Y tế nếu để xảy ra tình trạng vắc xin quá hạn phải hủy bỏ, báo cáo Chủ tịch

UBND huyện những vấn đề vượt thẩm quyền;

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng về Thường trực Huyện ủy, Chủ

tịch UBND huyện, Sở Y tế theo quy định.

4. Bệnh viện Đa khoa huyện

 Bệnh viện đa khoa huyện chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, bố trí

tổ, đội cấp cứu với đủ nhân lực, phương tiện, thông tin liên lạc thông suốt, thuốc

và các trang thiết bị cần thiết thường trực tại điểm tiêm để xử trí cấp cứu ở các

điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn; quán triệt, đảm bảo nghiêm các

quy định trong việc đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, sử dụng hiệu quả số vắc xin

được phân bổ, không để vắc xin hết hạn sử dụng phải hủy bỏ, lãng phí, tham

mưu xử lý nghiêm theo quy định đối với cá nhân, tổ chức chủ quan, lơ là, thiếu

quyết liệt, các xã, thị trấn có kết quả tiêm chủng thấp (trong khi vẫn còn đối

3

tượng có chỉ định nhưng chưa được tiêm chủng) hoặc không nhận vắc xin để

xảy ra dịch trên địa bàn;

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH TTTT và Du lịch

Đẩy mạnh công tác tuyền truyền về lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vắc

xin. Cảnh báo về các biến thể mới và hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe

sau nhiễm COVID-19; truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ

cao, bệnh lý nền, những người muốn lựa chọn vắc xin, người sống ở khu vực có

tỷ lệ bao phủ vắc xin thấp; khuyến khích và hướng dẫn người dân tích cực tham

gia tiêm vắc xin nhằm bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng, theo hướng dẫn

của ngành Y tế; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện về tiêm vắc xin phòng

COVID19 và công tác phòng, chống dịch COVID-19. phối hợi với Trung tâm Y

tế huyện xây dựng nội dung truyền thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm

chủng;

7. Phòng  Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Trung tâm y tế chỉ đạo các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, tư vấn cho cha mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh

về tác dụng, lợi ích của việc tiêm phòng COVID-19; những phản ứng bất lợi có

thể gặp sau tiêm chủng; quyền và trách nhiệm được tiêm chủng của trẻ em để

tạo sự đồng thuận trong việc đưa con emđi tiêm chủng phòng dịch COVID-19

đầy đủ, kịp thời; đặc biệt quan tâm đến trẻ em mắc bệnh lý nền, béo phì... để

phối hợp với ngành Y tế thực hiện phương án tiêm chủng bảo đảm an toàn cho

trẻ em, học sinh. Tiếp tục tăng cường rà soát, lập danh sách học sinh thuộc độ

tuổi tiêm chủng từ 5 đến dưới 18 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ; chuẩn bị

cơ sở vật chất, nhân lực, thông báo và phối hợp với cơ sở tiêm chủng tại xã, thị

trấn để tổ chức các điểm tiêm chủng tại địa điểm phù hợp, bảo đảm an toàn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện và các cơ quan,

đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân

tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, đúng lịch, nhất là việc tiêm mũi 3, mũi 4 và tiêm

cho trẻ em vì lợi ích của bản thân, cộng đồng và tránh nguy cơ bùng phát dịch

trở lại, đồng thời tích cực, chủ động tổ chức các đội hình tình nguyện tham gia

hỗ trợ các lực lượng chức năng địa phương trong việc tiêm vắc xin cho người

dân.

9. Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch huyện

Đề nghị Thành viên Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch ở người xuống địa

bàn các xã, thị trấn được phân công phụ trách để đôn đốc, chỉ đạo công tác

4

phòng, chống dịch đặc biệt là công tác tiêm chủng phòng COVID-19 hiện nay

đạt kết quả tốt nhất.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung trên; báo cáo

về Trung tâm Y tế huyện Cơ quan thường trực phòng, chống dịch huyện; tổng

hợp  kết quả cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr HU, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ PCD huyện;

- Các phòng, đơn vị liên quan (th/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T15:57:32+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-05T16:33:44+0700

		2022-08-05T16:33:58+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-05T16:34:18+0700